
ــهرهاي الکترونیکي در جهان با سرعت به پیش مي رود و فرصت هاي بسیاري  توسعه ش
ــهرهاي الکترونیکي  ــت. ش را براي محیط هاي زندگي، کار و تفریح مردم به وجود آورده اس
ــتري را فراهم مي کند تا مردم وارد هزاره سوم شده و تجربیات  در یک جامعه اطلاعاتي بس
جدیدي را در زندگي آغاز کنند. الکترونیکی کردن شهرها در ایران نیز از مسایل مطرح برای 

سازمان های ذی ربط و شهروندان ایرانی است. 
مجله منظر، با همکاری مرکزمطالعات و برنامه ریزی شهر تهران موضوع شهر الکترونیک 
را در مورد بررسی قرار داده است. در این راستا این مجله از متخصصان این حوزه در خواست 
ــترك در قالب یک میزگرد، که البته به علت تداخل برنامه  ــؤال مش ــخگویی به سه س پاس
مدعوین و کمبود وقت به صورت غیرحضوری برگزار شده، داشته است. سؤالات مطرح شده 

به همراه شرح نظرات کارشناسان در ذیل آمده است :

ــران و نیاز به برنامه ریزی  ــهر الکترونیک در ای ــا توجه به حیاتی بودن تحقق ش  : ب
ــهرالکترونیک و مراحل  ــن اقدامات عملی در تحقق ش ــهر، اولی ــرای این مفهوم در ش و اج

برنامه ریزی آن چیست؟

 نصرالله جهانگرد :  اگر مجموع فعالیت های زندگي در هر شهر را در 4 دسته کلي 
زیر تقسیم کنیم، می توانیم تصور از شهر الکترونیک را از جنبه های ذکر شده بهتر ترسیم 

سازیم :
ــت 4. اقامت و  ــات و اوقات فراغ ــلات 3. تفریح ــوزش و تحصی ــتغال 2. آم 1. کار و اش

سکونت
منظور از شهر الکترونیک، عرضه خدمات مختلف جنبه های ذکر شده با کمک و بهره گیري 
از فناوري اطلاعات و ارتباطات به صورت حضوري و غیر حضوري است که این امر باید باعث 

4 مشخصه ذیل شود :
ــر فعالیت ها 3. تنوع خدمات  ــریع تر و بهت ــق ارزان تر فعالیت 2. اجرا و عرضة س 1. تحق
ــیع تر و عام همه اعضای جامعه به  ــهولت دسترسي وس مربوطه از جنبه های مختلف 4. س

خدمات مورد نظر
ــوي دیگر واقعیت یافتن کاربرد این خدمات در زندگي و فعالیت جاري روزانه مردم  از س

یک شهر، مستلزم حل و فصل اقدامات اصولي زیر است :
ــي به خدمات الکترونیکي به طور مناسب  ــبکه دسترس 1. وجود و برقراري امکانات و ش
ــهر اعم از تجاري ـ اداري، آموزشي، تفریحی و  ــترده و پوشش کامل نقاط ش ــطح گس در س

مسکوني.
2. آشنایي عموم شهروندان و کاربران با نحوه استفاده از این ابزار و امکانات.

3. پشتیباني مرتب، مستمر، متعهدانه و به هنگام از عرضه خدمات در محیط الکترونیکي 
و شبکه ای.

ــي کاربران و حقوق  ــف براي حفظ حقوق خصوص ــت از جنبه های مختل ــود امنی 4. وج
ــتمرار قواعد عرضه خدمات الکترونیکی و شبکه ای که موجب  عمومي جامعه، پایداري و اس

جلب اعتماد جامعه در بهره گیري از فرصت های یادشده می شود.
ــهر الکترونیک یک امر تدریجي  ــود که تحقق ش ــده توجه می ش با اذعان به نکات یاد ش
ــاختی و  ــته خواهد بود. با ایجاد امکانات زیرس ــد یابنده بوده و البته کاملًا پویا و پیوس و رش
تمهید مقدمات نهادي و اجرایی به تدریج همه بخش ها به این قلمرو وارد شده و مردم نیز 

با بهره گیري روزافزون زمینه تداوم آن  را مسجل می کنند.
به طور نمونه امروزه استفاده از انواع کارت های الکترونیکی بانکي براي انجام معاملات و 
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ــده به نحوی که تصور فقدان این  ــیار رایج ش خرید و مبادله کالا و خدمات در جامعه ما بس
ــوي مردم، نه از سمت نظام پولي بانکي و نه از  ــت، نه از س خدمت تقریباً دیگر ممکن نیس

سوي عرضه کنندگان کالا و خدمات.

ــلماً در اولین قدم تبیین درست و واقع بینانه از موضوع،  ــعود داوری نژاد : مس  مس
ــنجیده  ــتراتژی های س ــترس و فرموله کردن اس ــخص و قابل دس تدوین افق و اهداف مش
ــفانه کشور تجربه  ــت. البته متأس ــطحی از ضروریات اس ــی و س و پرهیز از تحرکات نمایش
زیادی در این زمینه ندارد و ظرفیت های مشاوره داخلی جوابگوی کار نیست. همچنین در 
استفاده از تجارب بین المللی و به کارگیری ظرفیت های مشاوره خارجی نیز با نوعی نگرانی 
روبروست که در کنار عدم وجود ظرفیت حداقلی برای تعامل با مشاور خارجی باعث شده 
ــه در اغلب بخش های اقتصادی و اجتماعی،  ــا نه تنها در کاربردهای فناوری اطلاعات، بلک ت
ــد داشته باشیم. برای روشن ساختن  ــی با سایر کشورهای در حال رش عقب ماندگی فاحش
بحث در مورد استراتژی های سنجیده مثال تدوین منشور شهر تهران در چند سال قبل را 
دارم. بعد از چندین بار تلاش، آخرین سند تصویب شده تنها فهرستی از آمال و آرزوهایی 
ــده و راه به جایی نخواهد برد. البته  ــت که منابعی برای تحقق کم ترین آنها نیز دیده نش اس
ــت و غالب این گونه مطالعات راهبردی به واسطه  ــورای شهر تهران نیس این امر مختص ش
ــاس آن به همان سرنوشت دچار می  شود. در برخی  عدم توجه به منابع یا برنامه ریزی بر اس
ــهر الکترونیک که چند سال پیش در  ــمینار ش زمینه های عملی نیز به خاطر دارم اولین س
جزیره کیش برگزار شد، گذشته از آنکه معلوم نشد هدف از تجمع کارشناسان و مسئولین 
چه بود؛ آشنایی عمومی با مفاهیم شهر الکترونیک، تشریح برنامه های تدوین شده یا ارسال 
ــمینار نیز علی رغم زحمات  ــروع س پیامی خاص به جامعه متخصص؟ همچنین در زمان ش
زیاد مسئولین، میکروفن های بی سیم که تنها میکروفون های موجود بود کار نکرد و اینترنت 

مشکل داشت. به عبارت دیگر، حتي زیرساخت هاي اولیه براي چنین کاري فراهم نبود.
ــلماً در برنامه ریزی اجرایی برای  ــهرها و شهروندان عادی بدانیم، مس اگر دامنه کار را ش
ــیم، آن میزان از ارایه خدمات  ــنی هم داشته باش ــهر اگر تعریف روش الکترونیکی کردن ش
ــیده است بار مسئولین شهر را به صورت جدی کاهش  دولتی که به مرحله الکترونیکی رس
می دهد. برای مثال، اگر اخذ پاسپورت یا تمدید آن الکترونیکی شده باشد، شهروندان تمام 
ــد که در غیاب آن، برنامه ریزی مسئولین شهر برای الکترونیکی  ــهرها منتفع خواهند ش ش

کردن آن کاملًا بی مورد و بی نتیجه خواهد بود.
ــهر می تواند با شناسایی و  ــئولان ش مجدداً بیان می دارم که مهم ترین اقدام اجرایی مس
به کارگیری مشاوری صاحب تجربه که در چند شهر بزرگ دنیا صاحب تجربه موفق عملی 
ــود تا با کمک وی اهداف و استراتژی ها در کنار برنامه ریزی منابع و متعاقباً  ــروع ش بوده ش

مسیر و اقدامات اجرایی نیز در زمان مورد نظر تدوین شود.

ــن از شهر الکترونیک در حوزه مأموریت  ــول کشتپور : به نظرم بازتعریف روش رس
شهرداری، فهم مشترك متولیان امر از مفهوم آن و تقویت اراده مدیران برای عملی ساختن 

از مهم ترین گام های اولیه است که می بایست مورد توجه قرار گیرد.
دومین نکته ای که باید به آن دقت داشت شناخت کافی و کارشناسانه از روش های فعلی 
در ارایه انواع خدمات در بخش های گوناگون شهرداری است. چرا که شناخت خوب از وضع 
موجود و فرایند انجام کارها ما را در جهت رسیدن به وضعیت مطلوب دچار خطای کمتری 
ــینی در فضای مجازی آشنایی با  ــتی به ماش ــتم های دس خواهد کرد و لازمه تبدیل سیس

روش های سنتی و نیمه سنتی است. 
و سوم، اقدامات عملی آموزشی مدیران  و شهروندان با هدف یادگیری و تغییر رفتار آنان 

است که زمینه ساز گام های مهم بعدی خواهد بود.

 سیداحمد معتمدی : امور مربوط به شهر الکترونیک به دو بخش تقسیم می شود : 
بخشی که ملی است و خاص یک شهر خاص نیست و حاکمیت باید به آن بپردازد، مثل امور 
مربوط به وزارت علوم یا قوه قضاییه و بخش دیگر امور خاص یک شهر است، مثلًا شهرهای 
ــهرهای کوچک مطرح نیست و  ــایلی روبه رو هستند که در ش ــهرها با مس بزرگ و کلان ش
شهرداری هایشان مسایلی دارند که خاص خود آنهاست و در روستاها مسایل دیگری مطرح 
ــهر ارتباط دارد، برای مثال اگر شهری دانشگاهی است  ــت بنابراین به ویژگی های هر ش اس
ــئله e-learning بیشتر در آن تقویت می شود، یا شهری مثل تهران که پایتخت کشور  مس

است امور اجرایی در آن مورد توجه بیشتری قرار می گیرد.
با مقدمه ای که به آن اشاره شد می توانیم این نتیجه را بگیریم که با توجه به اینکه شهر 
ــهرها و پایتخت ایران است، انتظار می رود که بیشتر امور الکترونیک در  تهران جزو کلان ش
این شهر انجام شود. در این رابطه هر بخش باید مسایل مربوط به خود را الکترونیکی کند. 
لازم است بدانیم که شهرداری تنها به بخشی از این امور می تواند بپردازد و بخشی از آن نیز 
مربوط به دولت است، در واقع مثلًا اگر یک استانداری مسایل مربوط به خود را الکترونیک 
ــد، نمی تواند پاسخگوی شهرداری و یا مردم باشد، یا اگر آموزش و پرورش، امور  نکرده باش
آموزشی مربوط به خود را الکترونیک نکرده باشد، طبیعتاً شهرداری هم در این زمینه تلاش 
ــدن این است که وزارت خانه ها به این  زیادی نمی تواند بکند. قدم اول در راه الکترونیکی ش
ــهیل کار مردم است، هرچند در  ــدن، تس ــمت حرکت کنند. هدف نهایی الکترونیک ش س
تعریف شهر الکترونیک ارتباط مردم با مردم، بنگاه ها با دولت، دولت با دولت و ... آمده است، 
ــی و دولت برمی گردد. بنابراین، گام  ــتگاه های اجرای اما اصل موضوع به ارتباط مردم با دس
ــتگاه های اجرایی بردارند که امور مربوط به خود را الکترونیک  اول در این زمینه را باید دس
ــنل داده شود که در واقع این گام  ــتگاه های اجرایی آموزش های لازم به پرس کنند. در دس
ــوم این است که بستر کار از نظر ارتباطی در شهر فراهم شود و این خود  ــت. گام س دوم اس
ــت. به عنوان مثال ICP ها و  ــرکت های مرتبط به آن اس به طور عمده وظیفه مخابرات و ش
ــان همین است که زیر ساخت را مخابرات، ولی دسترسی را این شرکت ها  ICTها و... کارش
فراهم می کنند. فراهم شدن زیرساخت ها نیز گامی است در راه الکترونیک شدن که در آن 

شهرداری ها می توانند بسیار کمک رسان باشند.
بحث بعدی، فرهنگ سازی و آموزش مردم است. حاکمیت و یا شهرداری ها می توانند در 
این راستا سرمایه گذاری کنند که این امر اگر هزینه ای دارد به صورت رایگان یا با پرداخت 
ــوند. گاهی مواقع هم باید این  ــویق ش ــود تا مردم به انجام آن تش هزینه ای اندك انجام ش
موضوع را الزام کرد. به عنوان مثال در مورد کنکور الزامی است که ثبت نام افراد به صورت 
ــت بود چرا که در ابتدا  ــال اول الزامی نبود که این کار درس ــود، منتها س اینترنتی انجام ش
باید افراد آموزش می دیدند و اشکالات بر طرف می شد تا در سال های بعد این امر به صورت 
ــود. بنا براین آموزش و فرهنگ سازی امر بسیار مهم و کلیدی است  کاملًا اینترنتی انجام ش

که باید به آن پرداخته شود.

ــما مهم ترین  ــهر الکترونیک، به نظر ش ــا توجه به الزامی بودن تحقق مفهوم ش  : ب
چالش ها در ایجاد شهر و شهرداری الکترونیک چیست؟

 نصرالله جهانگرد : در صورت برقراري کلیه جنبه های موصوف در سؤال 1 مهم ترین 
مسئله در توفیق تحقق شهر الکترونیک، اعتماد مردم و کاربران در استفاده از این خدمات 
است که برقراري و تقویت این اعتماد به طرق مختلفي باید ساخته و حفظ شود؛ از جمله:

1. ثبات و تعهد عرضه کنندگان در ارایه خدمات خود در محیط الکترونیکي رسمي و به 
صورت شفاف، مداوم و به هنگام.

2. فرهنگ سازي با کمک رسانه های عمومي.
3. ترغیب، تشویق و بعضاً الزام عملي استفاده از این روش.

4. همراهي و اقدام عملي مسئولین و نهادها.
5. تضمین خدمات پشتیباني و حفظ حقوق مشتریان پس از خرید با این روش.

ــارکت کلیه بخش های اداري، اجرایي، خدماتي، دولتي و خصوصی در  6. همراهي و مش
این حرکت.

ــهرهای معمول زندگانی مردم باشد،  ــعود داوری نژاد : باز اگر دامنه کار ش  مس
ــکل جدی خلأ راهبردهای سنجیده، اگر قایل باشیم که همان روال های معمول  بعد از مش
چند دهه گذشته تکرار شود و در بهترین شکل به تعریف و اجرای تعدادی پروژه کاربردی 
ــهرداری الکترونیک بسنده کنیم، چالش اصلی را عدم توجه دولت به  ــهري یا ش عمومی ش
اهمیت توسعه کاربردهای فناوری اطلاعات و بی برنامه بودن و بی تجربگی مسئولان دولتی و 
تعویض مکرر آنان می بینم. در دهه گذشته شاهد بودیم مبالغ هنگفتی منابع ریالی و ارزی 
در پروژه های فناوری اطلاعات برخی با عنوان شهر الکترونیک تزریق شد که هیچ کدام حتي 
به نتایج محدود و محلی خود نیز نرسید و نشانه ای از آنها امروز وجود ندارد. در این بخش 
ــنجیده نبوده و برنامه تجاری و  من چالش مهم دیگری نمی بینم. اعتبارات بوده، راهبرد س

سازمان کار درست وجود نداشته. 
اگر دامنه بحث مورد علاقه شما را به شهرك ها و پارك های فناوری محدود کنم، علی رغم 
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ــت که هنوز دستگاه های اجرایی ما و حاکمیت و به ویژه دولت که  چالش ما در واقع این اس
مجری این مورد نیز است آن را در اولویت خود قرار نداده است. در نتیجه مسئولین و وزرای 
ــود. درست است  ــریع تر حل می ش ــور اگر این موضوع را دغدغه خود قرار دهند س یک کش
ــت اما اینها به تبع آن حل می شود، ما نه از نظر نیروی  ــکلات ما اس که بودجه هم جزو مش
انسانی متخصص مشکل جدی داریم، بهترین دانشگاه ها را در کشور داریم و از نظر کمی هم 
می توان گفت هر جا ما دانشکده مهندسی داریم رشته های IT و برق و مخابرات هم داریم و 
ــگاه از نظر کمی و کیفی خوب بوده است و افرادی که متخصص نیستند هم  خروجی دانش
ــکلی نداریم. لازم به  مهارت های لازم را نیز پیدا می کنند و در نتیجه از این نظر امروزه مش
ذکر است البته اگر ما بیست سال پیش می خواستیم این کار را انجام دهیم، مشکل جدی 

نیروی انسانی داشتیم اما خوشبختانه امروز نداریم.

ــهر الکترونیک را چه می دانید و آنها را   : نقش قوانین و مقررات ایران در تحقق ش
چگونه ارزیابی می کنید؟

 نصرالله جهانگرد : قوانین و مقررات موجود ایران براي عرضه خدمات الکترونیکي 
ــت و باید  ــتند تا حدود زیادي موجود اس ــهر الکترونیک که عموماً جدید هس ــاد ش و ایج
ــتورالعمل ها و توافقات اجرایي مناسب بین نهادهاي ناظر و قانون گذار و عرضه کنندگان  دس
ــتریان به وجود آید. موارد  کالا و خدمات در محیط الکترونیکی با رویکرد حفظ حقوق مش
کمبود نیز در جریان اجرا تکمیل خواهد شد از جمله لزوم انتشار شفاف اطلاعات و دسترسی 

عادلانه براي همه مردم و...
ــه خدمات در محیط  ــای حاکمیتي براي عرض ــوي نهاده ــن الزامات کافي از س همچنی
ــاس مطالعات بین المللی حدود 5  ــتري پیدا کند. بر اس الکترونیکي باید جنبه اجرایي بیش
درصد ±1500 خدمت مختلف در هر جامعه ای وجود دارد که توسط دولت و یا بخش غیر 
دولتي و خصوصی عرضه می شود. در هر کشوري با سنجش میزان و تعداد این خدمات که 
ــود می توان رتبه دقیق از وضعیت پیشرفت  ــبکه ای عرضه می ش به صورت الکترونیکي و ش
شهر الکترونیک را در آن کشور به دست آورد؛ چه این خدمات توسط دولت ارایه شود و چه 

با یک ساختار چابک اداري دولتي توسط بخش های غیر دولتي و خصوصي.

ــی از وجود قوانین مزاحم یا بازدارنده در  ــعود داوری نژاد :  مشکل مهمی ناش  مس
ــد. هرچند که در ادامه کاملًا فقدان  ــروع برپاسازی شهرهای الکترونیک به نظر نمی رس ش
ــایل خود را بروز خواهد داد.  قوانین و مقررات حقوقي و جزایي کاربرد فناوري اطلاعات مس
ــت گزاری دولت، بخش نامه ها و آیین نامه های اجرایی که هر وزارتخانه برای  ــا سیاس چه بس
ــد. برای مثال با  ــته باش هدایت حوزه خود صادر می کند نقش مهم تری تا خود قوانین داش
همین قانون و مقررات موجود به شرط وجود دولتی با ذهن توسعه ای یا معتقد به رقابت آزاد 
یا حقوق مصرف کنندگان و سرمایه گزاران و یا مقید به سمت گیري هاي چند سال اخیر در 
زمینه تفسیر اصل 44 بتوان قدم های بلند در زمینه بحث برداشت. اما بحث فرهنگ سازي و 
قوانین مالکیت معنوی و آشنایي و درك درست قضات با مضامین حقوقی و جزایي کاربرد 
فناوري اطلاعات در کنار رویه های اجرایی و قضایی به خصوص در ارتباط با حقوق شرکت ها 

و سازندگان خارجی از اهمیت ویژه ای در رشد پایدار چنین مناطقی برخوردار است.

رسول کشتپور : یکی از مؤلفه های مهم در تحقق شهر الکترونیک بازبینی و تدوین 
مقررات و قوانین شهرداری با نگاه جدید است. قانون موجود شهرداری مشتمل بر 114ماده 
ــال های بعد بنا بر برخی مقتضیات با انجام اصلاحاتی  ــت که در س ــال 1334 اس مصوب س
ــهرداری و شهروندان را در جهت تأمین خواسته ها و حقوق  ــته نیاز امروز ش هیچ گاه نتوانس
و تکالیف آنان برآورده سازد. متعاقب آن تصویب آیین نامه و ابلاغ بخشنامه های متعدد نیز 
ــده است. لذا بازبینی و تدوین مقررات با هدف  موجب غنای مقررات و قوانین موضوعی نش
ــهر الکترونیک با توجه به مسایل مستحدثه  ــازی قانونی برای استقرار سامانه ش ظرفیت س
ــخن از شهر  ــمار می رود. البته چون س ــهرداری امری الزامی به ش ــکلات مبتلا به ش و مش
ــتای دیگر قوانین و مقررات سایر  ــت لذا هم راس ــهرداری الکترونیک اس الکترونیک و نه ش
ــته به دولت در محیط یک شهر از ضروریات هم پوشانی در ارایه  ــتگاه های اجرایی وابس دس

خدمات مطلوب خواهد بود.

آنکه چندین تلاش جدی برای ایجاد چنین محیط هایی صورت گرفت و اعتباراتی هم هزینه 
شد اما به واسطه عدم استفاده از مشاورین بین المللی صاحب تجربه در تعریف برنامه تجاری، 
ــراف تهران با موضوع فناوري  ــی نبرد. در یک مورد نیز که در پارك صنعتی اط ــه جای راه ب
مطالعات خوبی حداقل به لحاظ کالبدي و نه راهبردي صورت پذیرفت، اما به دلیل تعریف 
ــدوده ملاحظات کالبدي یک پارك  صنعتی بدون توجه به ملاحظات منطقه ای  کار در مح
ــه ای در تولید مصنوعات فناوري اطلاعات،  ــتانداردهای حرف و بین المللی از جمله بازار، اس
ــایر پارك های صنعتی کشور باقی ماند.  بازاریابی و نظایر آن عملًا در محدوده ای همانند س
قصد ندارم در این مجال به همه چالش ها از جمله تأثیر مباحث مالکیت معنوی در موفقیت 
کار بپردازم ولی ذکر این نکته مهم است که بدانیم سیاست های کلان و بالادست کشوری 
و شرایط بیروني و حاکمیتی سرنوشت برنامه ریزی شهرها و مناطق را دست خوش تحولات 

اساسی می کند. 
ــه بحث چالش های پیش رو، عدم توجه دولت به ایجاد زیربناهای مختص چنین  در ادام
ــهرك ها یا مناطق است. الکترونیکی کردن فعالیت های ضروری دولتی در بخش تجارت  ش
ــالات ریالی و ارزی، گواهی های  ــل و نقل دریایی و هوایی، نقل و انتق ــد گمرکات، حم مانن
ــترش کمی  ــبکه های جهانی و تعامل در چارچوب EDI و گس ــی و اتصال به ش الکترونیک
ــي و جزایي کاربرد فناوري اطلاعات  ــی زیربناهای مخابراتی، قوانین و مقررات حقوق و کیف
ــهر  ــدون توجه به آن، تعریف و اجرای هر پروژه ای در زمینه ش ــت که ب از موارد مهمی اس

الکترونیک ابتر خواهد ماند.

ــعه یافته، شهر  ــهرهای توس ــتپور : با توجه به تجربه جهانی در ش ــول کش رس
ــوند؛  ــهرداری الکترونیک در یک مجموعه تعریف می ش الکترونیک )دولت الکترونیک( و ش
در حالی که در کشور ما به نوعی در دو مجموعه منفصل هستند که ناگزیر باید در آینده ای 
ــهر یا شهرداری الکترونیک  ــند. لذا ایجاد ش نزدیک در ارایه خدمات بهینه به هم گرایی برس
ــت، زیرا همه ابزارهای لازم قانونی و زیرساختی  ــهری نیس به تنهایی در وظایف مدیریت ش
سخت افزاری و نرم افزاری را در اختیار ندارد و همین امر ممکن است موجب چالش و تأخیر 
ــود. شاید فازبندی انواع سرویس های مورد انتظار شهروندان در بهره گیری  در انجام پروژه ش
از ابزارها و روش های مدرن طی یک برنامه زمان بندی موجب به حداقل رساندن چالش های 

احتمالی شود. 

ــدن شهرها این است  ــیداحمد معتمدی : مهم ترین راه حل در الکترونیک ش  س
ــد. در واقع بدون حکومت  ــن موضوع را در رأس امور خود قرار ده ــه حکومت و دولت ای ک
الکترونیک، شهر الکترونیک عملیاتی نمی شود. در راستای هر موردی که بخواهد الکترونیک 
ــتگاه های اجرایی مربوطه باید آمادگیش را داشته باشد. متأسفانه هنوز در کشور  شود، دس
ما عزم لازم وجود نداشته و سرمایه گذاری کافی هم نمی شود. به همین علت است که ما از 
نظر کاربرد IT در دنیا عقب هستیم؛ از نظر مخابرات و تعداد مصرف کننده اینترنت وضعیت 
خوبی داریم، اما به لحاظ خدمات الکترونیک بسیار عقب هستیم که این یک امر حاکمیتی 
است و زیرساخت ها نیز در این رابطه نقش دارند. برای مثال محدودیت هایی که در سرعت 
اینترنت داریم بسیاری از کاربردها را محدود می کند. هر سرویسی که در بانک ها عملی شد؛ 
مردم بلافاصله آن را پذیرفتند و امروزه هم تا حد قابل قبولی در بخش بانک داری الکترونیک 
ــت، مثلًا در آموزش و پرورش نظام  ــرفت داشته ایم. در هر بخش به همین صورت اس پیش
آموزشی باید تغییر کند؛ کشورهایی که آموزش و پرورش آنها به سمت آموزش الکترونیک 
ــاخت ها را درست می کنند، مراکز کامپیوتر و مراکز اطلاعاتی لازم را  پیش رفته ابتدا زیر س
ایجاد می کنند و مهم تر از آن روی محتوا کار می کنند. مثلًا همه کتب به صورت الکترونیک 
در دسترس قرار می گیرد. موتورهای جستجوگری می سازند که مثلًا اگر دانش آموزی وارد 
آن شد و خواست جستجویی انجام دهد بتواند به راحتی به اطلاعات مورد نظرش دست پیدا 
کند. امروزه اساس آموزش در مدارس کشورهای غربی بر تحقیقات است، موضوعی تعیین 
ــوزان می خواهند در مورد آن مطالعه کند. روش آموزش تغییر کرده  می کنند و از دانش آم
ــتر جستجوگر  ــت، معلمین آموزش دیده اند که روش کار را تغییر دهند. دانش آموز بیش اس
ــر کارهای گروهی انجام  ــط چیزی را حفظ کند. در مقاطع بالات ــت تا اینکه بخواهد فق اس
می شود و IT این امکان را به وجود آورده که کارهای گروهی بیشتری انجام شود. بنابر این 
ــب با هر مقطعی  ــرمایه گذاری نیاز دارد، به طوری که منابع باید متناس تولید این امور به س
ــگاه با سایر مقاطع متفاوت است، تیم های قوی باید آن را  ــود. E-learning در دانش داده ش
ــطح دانش هر مقطع و فرهنگ هر کشور در نظر بگیرند. بنابراین  ــب با روحیات و س متناس
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برای نمونه به دو نکته اجمالاً اشاره می کنم؛ اول اینکه مجموعه وظایف مطرح قانونی در ماده 
ــرایط  ــده که با یک نگاه گذرا اهمیت پرداختن در ابراز آن در ش ــهرداری خلاصه ش 55 قانون ش
ــهرداری ها کم و کیف متنوعی پیدا کرده خواهیم رسید. دوم اینکه در سایر  کنونی که وظایف ش
قوانین موجود می توان به ماده 46 از فصل چهارم نظام اداری و مدیریت برنامه پنجم توسعه کشور 

اشاره کرد که در آن اختصاصاً نامی از شهرداری به میان نیامده است.
نتیجه اینکه با عنایت به مباحث حقوقی ناشی از اجرای سامانه شهر الکترونیک ایجاد ظرفیت های 
قانونی و همان طوری که گفته شد همگرای با سایر مقررات و آیین نامه های دستگاه های دولتی 
ــت و در واقع اهمیت آن کمتر از اقدامات بخش زیرساخت ندارد، بلکه  ــزایی اس واجد اهمیت بس

بخش مهمی از فعالیت های غیر فیزیکی حوزه زیرساخت نیز محسوب می شود.

 سیداحمد معتمدی : من مشکل اصلی را فعلًا قانون نمی دانم، قانون را باید نسبت 
به میزان فعالیت سنجید، ممکن است وقتی فعال تر شویم با آن برخورد کنیم، اما به نظر من 
هم اکنون شاید قانون جلوتر از فعالیت هم باشد. امروزه برای این موضوع چند قانون داریم، 
قانون وزارت که مفصل و در حد 14 صفحه است که سال 83 به تصویب رسید که در دل 
خودش سیاست گزاری، استراتژی و ساختار هم دارد و وزارت را به توسعه موظف کرده است، 
قوانینی هم مستقیماً در ارتباط با بحث فعالیت های الکترونیک تصویب شد و نیز در رابطه 

با تجارت الکترونیک نیز قوانین و مقرراتی داریم.

ــایل شهری می پردازید لازم است یک نکته اضافه  ــما به مس در پایان با توجه به اینکه ش
ــند، یکی از  ــته باش ــهرداری ها خیلی می توانند در این رابطه نقش کلیدی داش کنم که ش
ــتند، باید ببینیم شهرداری امور  ــهرداری ها هس ــتگاه ها در این رابطه خود ش مهم ترین دس
ــهرداری در این  ــت که من فکر می کنم ش مربوط به خودش را چقدر الکترونیکی کرده اس
موضوع خیلی عقب است. پس اول باید شهرداری و تمام امور مربوط به آن الکترونیک شود، 
ــهرداری ها مثلًا 50 یا 30 درصد کاهش یافته  بعد هم آمار بدهیم که تعداد مراجعین به ش
که موفقیتی محسوب  می شود. این امر در سلامت کار هم می تواند بسیار مؤثر باشد، بنابراین 
ــود. علاوه بر  ــهرداری به عنوان یکی از عوامل اجرایی کار ش باید روی الکترونیک کردن ش
این، شهرداری ها خیلی می توانند در  E-learning کمک کنند و حتی می توانند با آموزش 
ــود و خیلی از آموزش ها  ــگاه خلاصه نمی ش و پرورش نیز کار کنند. همه آموزش ها در دانش
عمومی است که شهرداری می تواند در این رابطه دخیل باشد، در مباحث ترافیک، آموزشی 
و یا اداری، در بخش خصوصی، بنگاه های تجاری و یا خدماتی، شهرداری و حتی آژانس های 
ــافرتی می تواند کمک کرده و آنها را الکترونیک کند. همه این کمک ها در واقع کمک  مس
ــود می برند؛ دولت از این راه هرچه  ــت، زیرا ICT چیزی است که همه از آن س ــهر اس به ش
ــتری کند، سرمایه بیشتری به دست خواهد آورد، ترافیک کم می شود،  سرمایه گذاری بیش
محیط زیست سود می برد، وقت مردم تلف نخواهد شد، شرکت های خصوصی ایجاد می شود. 
ــهرداری ها نقش کلیدی دارند و می توانند بسیاری از  به عنوان جمع بندی باید بگویم که ش

این خلأها را پر کنند.

Electronic cities at the present time are de-
veloping rapidly in the world and providing mul-
tiple opportunities for life, work and entertain-
ment of people. They provide a context in an 
information society for people to enter the third 
millennium and try new experiences in life. City 
electronization in Iran is a proposed issue for 
the concerned organizations and Iranian citi-
zens as well.

MANZAR journal in cooperation with Re-
search and Planning Center of Tehran has pro-
posed the electronic city as the subject of dis-
cussion. Therefore, three common questions 
were asked from the experts and the answers 
were categorized as bellow:

• Regarding the essentiality of electronic city 
fulfillment in Iran and the vital need for plan-
ning and implementation of this concept in city, 
what are the first practical proceedings toward 
achieving an electronic city and what would the 
planning phases be?

• What are the main challenges in creating 

an electronic city and municipality according to 
the essentiality of fulfilling the concept of elec-
tronic city?

• What are the role of rules and regulations 
in achieving an electronic city and how do you 
assess them? 

A vivid reintroduction of electronic city in the 
municipality and common understanding of this 
concept by the responsible employees and de-
termination of managers in implementing them 
are considered the first important proceedings 
that should be accentuated considerably. An 
accurate and realistic representation of the 
subject, arrangement of specified and acces-
sible objectives and formulation of considered 
strategies as well as avoidance of dramatic and 
superficial actions are extensively required.

Fulfillment of an electronic city will be a grad-
ual, growing, dynamic and continues matter. 
Organizing infrastructural facilities and prepar-
ing institutional and administrative proceedings 
can prepare other departments to enter this 

field gradually and people can help providing 
its continuity by using it extensively.

Putting city electronization first by the gov-
ernment would be the most influential solution. 
Reviewing and legislating with the aim of legal 
preparations for settling an electronic city sys-
tem considering municipality issues and prob-
lems is quite necessary.

The participating experts:
• Nasrollah Jahangard, Faculty member of 

Iran's Telecommunications Center
• Masoud Davarinejad, Former Deputy Min-

ister of Communications
• Rasoul Keshtpour, Expert in Urban Issues
• Seyyed Ahmad Motamedi, Expert in urban 

issues
• Seyyed Ahmad Motamedi, Full professor. 

Department of Electrical Engineering Amirkabir 
University of Technology, Former Minister of 
Communications.
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